
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

N. 178 R.U.A. 'l r F ,- 8 ... hl •• ,, Roma, u ~) t. · !~i:.LU:. 
IL VICE COMANDANTE GENERALE 

VISTA la determina a contrarre n. 743 R.U.A. in data 01 agosto 2023 con la quale è stata autorizzata la 
gara per la conclusione di massimo quattro "accordi quadro", ciascuno con un solo operatore economico, 
per assicurare, per n. 48 mesi, il servizio di ristorazione collettiva, a ridotto impatto ambientale, ad 
esecuzione periodica e continuativa, da svolgersi presso i Reparti dell'Arma dei Carabinieri, per gli anni 
2024-2028, suddivisa in n. 4 lotti geografici: 
- Lotto I: per un importo complessivo massimo presunto, per i 48 mesi, di € 56.2 I 2.585,26 IV A esclusa, 

da svolgersi presso le mense obbligatorie di servizio insistenti nelle regioni Piemonte e Valle d'Aosta, 
Lombardia, Liguria e Trentino Alto Adige; 

- Lotto 2: per un importo complessivo massimo presunto, per i 48 mesi, di € 48.094.620,32 IV A esclusa, 
da svolgersi presso le mense obbligatorie di servizio insistenti nelle regioni Veneto, Friuli Venezia 
Giulia, Toscana, Emilia Romagna, Umbria e Marche; 

- Lotto 3: per un importo complessivo massimo presunto, per i 48 mesi, di€ 77.273 .657,34 IVA esclusa, 
da svolgersi presso le mense obbligatorie di servizio insistenti nelle regioni Lazio e Sardegna; 

- Lotto 4: per un importo complessivo massimo presunto, per i 48 mesi, di € 50.793.982,88 IV A esclusa, 
da svolgersi presso le mense obbligatorie di servizio insistenti nelle regioni Abruzzo e Molise, Puglia, 
Campania, Basilicata, Calabria e Sicilia; 

per un importo complessivo massimo presunto, riferito ai 48 mesi, di € 232.374.845,80 IVA esclusa, 
mediante una procedura "aperta" (in ambito UE/WTO) e criterio di aggiudicazione al!' "offerta 
economicamente più vantaggiosa"; 
VISTO l'art. I 7 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, concernente le fasi delle procedure di affidamento degli 
appalti pubblici ed in particolare il comma 5, che prevede l'approvazione, da parte dell'organo 
competente, della proposta di aggiudicazione; 
TENUTO CONTO che la procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, è stata eseguita con ricorso alla piattaforma telematica di negoziazione ASP, messa a disposizione da 
Consip; 
VISTO il verbale n. 12.006 di rep. in data 3 ottobre 2023 di ricezione offerte ed esame della 
documentazione amministrativa, con il quale il Seggio di gara ha: 
- constatato che hanno presentato offerta in tempo utile n. 5 operatori economici (n. 2 per il lotto l; n. 2 

per il lotto 2; n. 5 per il lotto 3 e n. 3 per il lotto 4); 
- esaminato la documentazione amministrativa presentata da tutti gli operatori economici partecipanti, 

constatandone, per alcuni, la non conformità alle prescrizioni del bando e del disciplinare di gara; 
- dichiarato sospesa la procedura di gara in attesa dell'esito del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 1 O I, 

co. 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il verbale n. 12.013 di rep., datato 17 ottobre 2023, di esame della documentazione 
amministrativa, con il quale il Seggio di gara ha: 
- esaminato la documentazione integrativa trasmessa dagli operatori economici interessati, constatandone 

la conformità alle prescrizioni del bando e del relativo disciplinare di gara; 
- ammesso al prosieguo della gara tutti gli operatori economici accorrenti e dichiarato sospesa la 

procedura di gara, in attesa della nomina di apposita Commissione giudicatrice; 
VISTO il verbale n. 3 in data 9 gennaio 2024 di valutazione delle offerte tecniche, con il quale la 
Commissione giudicatrice, all'uopo nominata, ha deliberato l'attribuzione del punteggio tecnico agli 
operatori economici accorrenti, rilevando, per due di essi, il mancato raggiungimento della soglia di 
sbarramento (punteggio tecnico minimo previsto dal bando di gara) e l'impossibilità di essere ammessi al 

~ prosieguo della gara; 



VISTO il verbale n. 5 in data 1 O gennaio 2024 di valutazione delle offerte economiche e proposta di 
aggiudicazione, con cui la Commissione giudicatrice ha: 
- deliberato l'attribuzione del punteggio economico e complessivo agli operatori economici rimasti in 
gara; 
- proposto l'aggiudicazione a: 

• lotto 1 e lotto 3: R.T.l. "CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI Soc. COOP" di Bologna (mandataria)/ 
"RISTOSERVICE S.R.L." di Arcore (MB) (mandante); 

• lotto 2 e lotto 4: "DUSSMANN SERVICE S.R.L." di Milano; 
VISTE le determinazioni del Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento in data 11 
gennaio 2024, con le quali è stata disposta l'esclusione degli operatori economici "INNOVA S.P.A." di 
Pomezia (RM) e "SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A ." di Vicenza, per non aver superato la soglia di 
sbarramento prevista dal disciplinare di gara (min 35 punti per offerta tecnica); 
VISTA la determinazione in data 06 febbraio 2024 del Responsabile del Procedimento per la fase di 
affidamento, di comprova circa il possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale in capo 
all'operatore economico risultato aggiudicatario dei lotti n. 2 e 4; 
VISTA la determinazione in data 12 febbraio 2024 del Responsabile del Procedimento per la fase di 
affidamento attestante il rispetto, da parte dell'operatore economico, della normativa vigente in materia 
di pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o 
svantaggiate; 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente normativa in materia 
di appalti pubblici; 
CONSIDERATO che si è provveduto, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla verifica 
del possesso dei requisiti di ordine generale a carico dell'operatore economico risultato aggiudicatario dei 
lotti n. 2 e 4, constatandone la conformità agli artt. 94, 95 e 98 del predetto D.Lgs.; 
VISTO il decreto n. 637 R.U.A. in data 8 luglio, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data I 7 luglio 2023, cori il quale il Comandante Generale del!' Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e servizi e 
appalto di lavori, 

DECRETA 

1. Il serv1z10 di ristorazione collettiva, a ridotto impatto ambientale, ad esecuzione periodica e 
continuativa, da svolgersi presso i Reparti del!' Arma dei Carabinieri, per gli anni 2024-2028, 
suddivisa in n. 4 lotti geografici, è aggiudicato, per i lotti n. 2 e 4, alla "DUSSMANN SERVICE S.R.L." di 
Milano, che ha presentato l'offerta migliore per l'Amministrazione. 

2. La stipula dei relativi accordi quadro avrà luogo dopo l'avvenuto perfezionamento dell'iter 
procedurale, ai sensi delle disposizioni normative citate in premessa. 

~-AU0241AIIAIA'}) 

IL VICE COMANDANTE GENERALE 
(Gen. CA. Riccardo G !letta) 

(firmato digitalmente ai se del C.A.D.) 




